3. *Quae restinguendo igni forent*: esse с. dat. gerundivi, рѣдка въ клас-
 сической прозѣ конструкція, у Ливія встрѣчается часто съ значеніемъ „быть
 удобнымъ, способнымъ, въ силахъ къ чему-либо“, ср. 2, 9, 6: divites, qui oneri
 ferendo essent; 28, 25, 7: rem publicam esse gratiae referendae; 31, 13, 5: esse
 solvendo aeri alieno.—*Forent*: сослагат. наклон. передаетъ сужденіе самихъ
 дѣйствующихъ лицъ.—*In agmen Romanum*: Сципіонъ успѣлъ уже подойти къ
 лагерю, ср. 5, 6.

4. *Praeterquam—etiam*: ср. 29, 16, 2: nam praeterquam quod aliquid pro-
 prie ad consulem—pertineret, etiam se auctorem—fuisse; praeterquam часто ста-
 вится передъ словомъ, замѣняющимъ цѣлое предложеніе, а etiam прибавляетъ
 другое предложеніе, ср. 22, 53, 6: quod malum, praeterquam atrox, super tot
 clades etiam novum; 25, 23, 1: Syracusarum oppugnatio ad finem venit praeter-
 quam vi ac virtute ducis exercitusque, intestina etiam prodicione adiuta. *Praeter-
 quam* въ классической прозѣ всегда употребляется какъ нарѣчіе; у Ливія оно
 нерѣдко встрѣчается въ томъ же значеніи, ср. еще 21, 8, 9: telum hastili abiugno
 et cetera tereti praeterquam ad extremum. 26, 42, 8: portum ab omnibus ventis
 praeterquam Africo tutum facit. 1, 8, 1. 2, 56, 7: cum nihil praeterquam de lege

nuntius refugeret, extemplo Scipio neglectas ut in tali tumultu portas invadit; ignibusque in proxima tecta coniectis effusa flamma primo 5. velut sparsa pluribus locis reluxit, dein per continua serpens uno repente omnia incendio hausit. ambusti homines iumentaue foeda primum fuga, dein strage obstruebant itinera portarum; quos non oppreserat ignis, ferro absumpti; binaque castra clade una deleta. duces 7. tamen ambo et ex tot milibus armatorum duo milia peditum et quingenti equites semermes, magna pars saucii adflatique incendio effugerunt. caesa aut hausta flammis ad quadraginta milia hominum sunt, 8.

loqueretur. Соединеніе *praeterquam—etiam* по смыслу=*non solum — sed etiam*, ср. 26, 13, 14: *effugere morte praeterquam honesta, etiam leni possum*. Часто у Ллвія *praeterquam quod* съ цѣлымъ предложеніемъ, ср. 35, 25, 11: *Philopoemen, praeterquam quod ita Quinctio placeret, et ipse existimabat classem expectandam*; глаголь этого предложенія можетъ и дополняться изъ главнаго предложенія, ср. 29, 27, 14: *Coelius praeterquam quod (scil. exponit) non mersas fluctibus naves, ceteros omnes caelestes maritimosque terrores exponit*. Этому *praeterquam quod* иногда соотвѣтствуетъ другое предложеніе съ *etiam quod*, 30, 26, 5, или однимъ *etiam (quod опускается)*, 30, 40, 8. — *Refugeret*: scil. in castra. — *Ut in tali tumultu*: scil. solet, ср. 10, 4.